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ÚVOD

V dnešní době představují vertebrogenní onemocnění, jež jsou řazena

do skupiny civilizačních chorob, velmi časté důvody návštěv v ordinacích praktických

lékařů a následně pak pracovních neschopností, potažmo invalidních důchodů. Čím dál

častěji vertebrogenní obtíže postihují již pacienty v produktivním věku. Příčiny těchto

stavů lze nalézt v patologických pohybových stereotypech, nadměrné jednostranné

zátěži, neadekvátním sportovním zatížení a přetěžování ve vynucené pracovní poloze.

Kromě výše uvedeného, vertebrogenní onemocnění způsobují také úrazy, patologické

procesy pohybového aparátu, nesprávný psychomotorický vývoj a v neposlední řadě

i hypokineze v moderní přetechnizované době.

Doposud neexistuje univerzální léčebný postup, který by vyhovoval každému

pacientovi. Vždy je třeba přihlédnout k jeho individuálním potřebám a výsledkům

klinického vyšetření. V klinickém vyšetření se k určení vhodného terapeutického

postupu využívá mimo jiné tzv. funkčních testů. Tyto testy posuzují funkci svalů během

stabilizace páteře, které se účastní bránice, břišní svaly, pánevní dno a hluboké

monosegmentální extenzory páteře.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma využití Klappovy metody

u vertebrogenních onemocnění, a to zejména v oblasti funkčních poruch. Zaměřila jsem

se na využití této metody, jakožto jedné z možných léčebných metod z nepřeberné škály

léčebných a terapeutických postupů, které se snaží zmírnit nebo odstranit obtíže

pacientů.

Cílem teoretické části práce je shrnout současné poznatky o funkční anatomii

páteře, vertebrogenních onemocněních, bolesti, diagnostických postupech

ve fyzioterapii vertebrogenních onemocněních a Klappově metodě včetně v současnosti

používané modifikaci dle Čápové.

Cílem empirické části je ověření míry využitelnosti Klappovy metody inovované

Jarmilou Čápovou u pacientů s vertebrogenním onemocněním s převahou funkčních

poruch.

Motto: Učíme se a pamatujeme si nejen hlavou, ale i celým tělem (Krejčí, 1999).
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Funkční anatomie páteře

Páteř reaguje na každou změnu polohy. Působí jako celek, proto porucha na jednom

konci páteře může vyvolat další poruchu na opačném konci. Pohybový aparát je tvořen

kostmi, chrupavkami, vazy, svaly, šlachy, synoviemi, burzami a fasciemi.

Embryologicky je odvozen z mezenchymu a je tvořen z měkkých a tvrdých pojivových

tkání. Tyto tkáně mají dvě funkce: strukturální integrita a udržení stabilní pohyblivosti

(Gross a kol, 2002; Rychlíková 1997).

Páteř je základní složkou osového tj. axiálního systému (Sosna, 2001). Realizuje

posturální motoriku, je osou těla a aby plnila svou funkci, musí být dostatečně

stabilizovaná, flexibilní a protažlivá (Čápová, 2008; Rychlíková 1997).

Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment. Anatomicky je tvořen

ze sousedících polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů, meziobratlových

destiček, fixačního vaziva a svalů (Sosna, 2001; Dylevský, 2009).

Z funkčního hlediska má pět stavebních a funkčních komponent:

 nosná = obratel

 pasivně fixační = meziobratlové vazy

 hydrodynamická = meziobratlové destičky a cévní systém páteře

 kinetická = klouby páteře

 kinematická (aktivně fixační) = svaly páteře (Dylevský, 2009)

Obratel (vertebra)

Kromě prvních dvou má téměř ve všech úrovních stejnou stavbu.

Složení obratle:

 tělo (corpus)- nosný prvek páteře, nejzatíženějším segmentem je oblast přechodu

bederní a křížové části (dále jen L5/S1).

 obratlový oblouk (arcus vertebrae)- ohraničující obratlový otvor, hlavně

ochranná funkce, místo úponu páteřních vazů.
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 výběžky- horní a dolní kloubní výběžek (processus articulares superiores et

inferiores) jež jsou kloubními konci meziobratlových kloubů a příčné a trnové výběžky

(processus transversi et spinosi), kde začínají vazy a svaly (Dylevský, 2000; Čihák,

2001; Sosna, 2001; Shünke, 2006).

Meziobratlové vazy

Jde o pasivně fixační komponentu segmentu, mající význam akumulátoru

pohybové energie. Jsou bohatě inervovány, a tudíž jsou i významným zdrojem

informací o napětí a směru pohybu určitého úseku páteře (Dylevský, 2009).

Anatomicky se rozlišují na páteři:

Dlouhá ligámenta:

 přední podélný vaz (ligamentum longitudinale anterius) svazuje a zpevňuje

prakticky celou páteř, při záklonu se napíná a brání vysunutí meziobratlové

destičky ventrálním směrem.

 zadní podélný vaz (ligamentum longitudinale posterius) zpevňuje páteř

a tvoří přední stěnu páteřního kanálu, napíná se při předklonu a brání vysunutí

meziobratlové destičky do páteřního kanálu. Je užší než přední a v bederním

úseku je redukován na několik vazivivých proužků, tím se stává jedním z „locus

minoris resistentiae“ osového systému (Dylevský, 2009; Čihák, 2001; Shünke,

2006).

Krátká ligámenta:

 žluté vazy (ligamenta flava) napínají se při anteflexi, tím stabilizují páteř,

obsahují velké množství elastických vláken, která akumulují kinetickou energii

a aktivně se účastní i retroflexe.

 interspinální vazy (ligamenta interspinalia) omezují rozevírání trnových

výběžků, napínají se při anteflexi, svým napětím napřimují pohybové segmenty.

 intertransverzální vazy (ligamenta intertransversalia) omezují rozsah flexe

a lateroflexe páteře na kontralaterální straně (Dylevský, 2009; Čihák, 2001;

Shünke, 2006).

Meziobratlové destičky

Jsou to chrupavčité útvary spojující sousedící plochy obratlových těl (celkem 23,
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mezi atlasem a axisem není, poslední je mezi tělem pátého bederního obratle a prvním

křížovým, (dále jen L5 a S1), označovány jako hydrodynamické tlumiče, absorbující

statické a dynamické zatížení páteře. Jedná se o vazivovou chrupavku obalenou tuhým

kolagenním vazivem.

Skládá se ze dvou komponent:

 zevní části tvořené z deseti až dvanácti lamelárně uspořádaných vazivových

prstenců anuli fibrosis (dále jen AF).

 excentricky uloženého jádra nucleus pulposus (dále jen NP) tvořeného

z tzv.chordových buňek.

Kontaktní plochy, jimiž sousedí a srůstá destička s obratlovými těly, pokrývá

vrstvička hyalinní chrupavky obsahující póry. Tato vrstvička zajišťuje difúzi vody

a živin mezi kostní tkání obratle a ploténkou, chrání kostní tkáň proti pronikání NP

a zvyšuje odolnost meziobratlové ploténky na tah. Destičky jsou svou vnitřní strukturou

schopné odolávat vertikálně působícímu tlaku, avšak torznímu a smykovému tlaku

odolávají velmi málo. Z biomechanického hlediska se rozlišuje statické a dynamické

zatížení destičky. Při statickém zatížení se AF napíná, destička se rovnoměrně

oplošťuje. U dynamického zatížení dochází k naklánění obratle, nerovnoměrnému

zatížení destičky, tím se na jedné straně AF napíná a stlačený NP se nepatrně posouvá

na druhou stranu natahované části (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Klouby páteře

Meziobratlové klouby articulatio intervertebralis zajišťují pohyb sousedních

obratlů. Anatomicky jsou tvořeny kloubními výběžky krčních (dále jen C), hrudních

(dále jen Th) a bederních (dále jen L) obratlů, jejich kloubní plochy mají variabilní tvar

a sklon dle úseku páteře.

Kraniovertebrální spojení articulatio craniovertebralis je anatomicky tvořeno

ze tří samostatných kloubů (articulacio atlantooccipitalis tj. týlní kost s atlasem,

articulacio atlantoaxialis mediana tj. atlas a dnes axis, articulacio atlantoaxialis lateralis

tj. atlas a axis), z funkčního hlediska jde o pohybovou jednotku mající vazbu i na horní

C páteř (Čihák, 2001, Dylevský, 2009; Shünke, 2006).

Svaly páteře

Na kinematice axiálního systému se podílejí různé svalové skupiny, především jde
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o zádové, břišní a krční svaly. Při pohybu či fixaci systému, se může účastnit i bránice.

Hluboké zádové svaly - transverzospinální a interspinální systém musculus (dále jen

[…]


 osové postavení kolenních kloubů

 nožní klenbu

Zepředu:

 postavení pánve

 thorakobrachiální trojúhelníky

 kvalitu břišních svalů

 tvar a symetrii hrudníku

 pohyby hrudníku při dýchání

 postavení klavikul

 postavení ramenních kloubů

 držení hlavy
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 symetrii obličeje

 svalstvo DKK

 konfiguraci DKK

 osové postavení kolenních kloubů

 nožní klenba (Šulcová, 2002; Kolář, 2009; Gross, 2005)
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PŘÍLOHA 10. TYPY PÁNVE PŘI ASPEKČNÍM VYŠETŘENÍ (VE FRONTÁLNÍ ROVINĚ)

 anteverze -pánev je nakloněná dopředu více než udává norma, v L oblasti je

zvětšená lordóza

-možná příčina: zkrácení flexorů kyčle a paravertebrálních svalů, na druhé straně

ochablé břišní svaly a extensory kyčle

 retroverze -pánev je naklopená dozadu, nacházíme oploštěnou L lordózu

 šikmá -hřeben lopaty kosti kyčelní a trny jedné strany jsou výše v porovnání

s druhou stranou

-možná příčina: asymetrická délka DKK (funkční či anatomická), asymetrické

plochonoží, rozdílné postavení kolenních kloubů, zkrat m.quadratus lumborum

 laterální posun -kompenzace zešikmení pánve či vady páteře

 rotace -jednostraně posunutá přední a zadní spina se zachovanou stejnou výškou

hřebenů kyčelních kostí

-příčina nebývá svalového původu

 torze -asymetrie horních zadních spin a horních předních spin

-možná příčina: blokáda SI, blokáda kostrče nebo thorakolumbálního přechodu, napětí

m.coccygeus, tento stav může podpořit i zkrat m.piriformis či oslabení m.gluteus

maximus

Speciálním testem tzv. “fenoménem předbíhání“ můžeme rozlišit dvě rozdílná

nefyziologická postavení pánve:

 SI posun -vesměs symetrické hřebeny, fenomén je dočasný, bývá spojen s torzí

-pozor na kombinaci se šikmou pánví

 SI blokádu -pánev vesměs symetrická, fenomén je trvalý

Postu vyšetření pozitivního fenoménu předbíhání:
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 palpujeme zadní spiny

 vyšetřovaný provede předklon

 v průběhu předklonu dojde k posunu zadních spin, v této poloze setrváme

několik sekund (Šulcová, 2002; Lewit 2003)
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PŘÍLOHA 11. VYŠETŘENÍ OLOVNICÍ

Držení těla (osové odchylky páteře) hodnotíme ve vzpřímeném stoji, ve frontální

rovině, jde o statické vyšetření.

 Olovnice spuštěná ze záhlaví -dotýká se hrudní kyfózy, prochází intergluteální

rýhou a dopadá mezi paty

-norma: vzdálenost krční lordózy od vertikály = 2cm a bederní lordózy 3cm

 Olovnice spuštěná v prodloužení zevního zvukovodu -prochází středem

ramenního kloubu, středem kyčelního kloubu a dopadá vedle přední části

chodidla

 Olovnice spuštěná z processus xiphoideus -dopadá mezi špičky, sledujeme, zda

neprominuje břišní stěna

Dynamické vyšetření -lateroflexe trupu.

 Olovnice spuštěná z protilehlé axily a pacient provede úklon trupu

-norma: olovnice prochází intergluteální rýhou

-omezená: olovnice nedosahuje intergluteální rýhu, zůstává na homolaterální straně

gluteálních svalů

-hypermobilita: olovnice přejde přes intergluteální rýhu (Šulcová, 2002; Haladová,

2010)

108

PŘÍLOHA 12. VYŠETŘENÍ STOJE

Zjišťujeme kvalitu proprioceptivního a exteroceptivního signálu z oblastí: plosky

nohou, Cp., vestibulárního ústrojí, mozečku a jeho zpracování v CNS.

Rombergův stoj

Rozlišujeme tři typy stoje, podle obtížnosti udržení rovnováhy, tzv. Romberg:

 stoj prostý o širší bázi

 II. stoj o zúžené bázi

 III: stoj o zúžené bázi se zavřenýma očima

Jiní autoři hodnotí stoj následovně:

 Romberg I. = stoj spatný

 Romberg II: = stoj spojný

 Romberg III. = stoj spojný se zavřenýma očima

U vyšetření sledujeme:

 oscilace horní poloviny trupu

 přenášení váhy z jedné DK na druhou v laterálním směru

 tzv. hru prstců = přenášení váhy z prstců

Poruchy aference mohou být způsobeny:

 kořenovým syndromem L5, S1

 plochonožím

109

 stavem po traumatu DK

 lehkou mozkovou dysfunkcí

 poruchou vestibulárního ústrojí – při stoji III.

 poruchou mozečku – při stoji II. a III. (Opatovský, 2003; Kolář, 2009; Šulcová,

2002)

Trendelenburgův příznak

Bývá označován jako Duchenneovo-Trendelenburgovo znamení. Hodnocení

tohoto testu nám orientačně sdělí kvalitu abduktorů kyčelních kloubů. Pro objektivitu

vyšetření musíme přihlížet k několika vedlejším okolnostem: věk vyšetřovaného,

porucha rovnováhy, osové odchylky DKK, bolesti kloubů DKK, deformity nohy, stavy

po traumatech apod.

Provedení:

-vyšetřovaný provede stoj na jedné DK, druhá je v 90° FX v kolenním a kyčelním

kloubu

-hodnotíme svalstvo stojné DK

-pozitivní příznak: dojde k poklesu pánve, gluteálních svalů a zešikmení intergluteální

rýhy na straně zvednuté DK, laterální posun pánve směřuje na stranu stojné končetiny,

kompenzačně dochází k úklonu trupu pro udržení stoje (Kolář, 2009; Šulcová, 2002)