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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
* Na této práci oceňuji především kreativní přístup k terapii vertebrogenních onemocnění, u kterých se
studentka pokusila využít metodiku standardně spojovanou s terapií skolióz.
* Za zmínku stojí i kvalitní vlastní fotografie jednotlivých cviků – variant lezení.
* Vytkla bych pouze to, že studentka sice cituje značné množství litererárních zdrojů včetně zahraničních, ale
v kapitole 1.8.6.2 Další varianty lezení se spoléhá pouze na jeden zdroj (Čápová, Debowski, ústní sdělení 2010).

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
Jak dlouho využíváte k terapii vertebrogenních pacientů Klappova lezení?
Existují další zdroje, které jste mohla případně využít ve zmiňované kapitole 1.8.6.2?
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